事 務 連 絡

平成２３年８月２２日

各 都 道 府 県 消 防 防 災 主 管 課

東京消防庁・指定都市消防本部

  消 防 庁 予 防 課

東日本大震災に係る応急仮設施設整備として設置される特別養護老人ホーム

等及び介護老人保健施設について（情報提供）

 標記について、厚生労働省老健局高齢者支援課、振興課及び老人保健課より別添１のと

おり「東日本大震災に係る応急仮設施設整備として特別養護老人ホーム等及び介護老人保

健施設を設置する際の基準について」（平成２３年８月１１日付け事務連絡）が別添２の都

道県知事及び市長あて通知されているところですので、お知らせします。

 上記事務連絡において、応急仮設施設整備として特別養護老人ホーム等及び介護老人保

健施設を設置する際の基準として「応急仮設施設の設置に当たっては、当該施設の設置地

域を所轄している消防官署と事前に十分調整されたいこと。」とされていることから、適宜

相談等に応じて指導いただくとともに、その際には通常の防火対象物と同様、それぞれの

用途、規模等に応じた防火安全対策が確保されるよう留意ください。

また、各都道府県消防防災主管課におかれましては、貴都道府県内の市町村（消防の事

務を処理する一部事務組合等を含む。）に対し、この旨周知を図っていただきますようお

願いします。

連絡先

消防庁予防課

岡澤、大歳

電話：０３－５２５３－７５２３

FAX ：０３－５２５３－７５３３

御中

別添１

北海道知事 札幌市長

青森県知事 仙台市長

岩手県知事 さいたま市長

宮城県知事 千葉市長

秋田県知事 横浜市長

山形県知事 川崎市長

福島県知事 相模原市長

茨城県知事 新潟市長

栃木県知事 静岡市長

群馬県知事 浜松市長

埼玉県知事 名古屋市長

千葉県知事 旭川市長

東京都知事 函館市長

神奈川県知事 青森市長

新潟県知事 盛岡市長

石川県知事 秋田市長

山梨県知事 郡山市長

長野県知事 いわき市長

岐阜県知事 宇都宮市長

静岡県知事 前橋市長

愛知県知事 高崎市長

 川越市長

 船橋市長

 柏市長

 横須賀市長

 長野市長

 岐阜市長

 豊田市長

 豊橋市長

 岡崎市長

別添２

	110822 東日本大震災に係る応急仮設施設整備として設置される特別養護老人ホーム等及び介護老人保健施設について（情報提供）.pdf
	別添１ 厚労省通知
	別添２ 厚労省通知送付先